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Baisiausias vargas Lietuvoje.
Vilniuje vokiečių kareivių maištai, daug jų iššaudyta.

Šėlsta mošiai apie Ryga ir IHinska. 
Rusai paėmė turku tvirtove Erzerum. 

2oo sveciuuznuodyta.
Amerikos Labdarybės Draugijų atstovai 
aplankę ir Lietuvos žemes išduoda liudiji- 

mą apie apverktiną mūsų tėvynės 
padėjimą

JO MALONYBE CHICAGO8 ARCIVY8KUPAS JURGIS VILHELMAS 
MUNDELEIN T. D.

Nau as arcivyskupas turi savo globoje suvirš milijoną katalikų dūšių, 800 kunigų, 
317 parapijų ir 413 parapijinių mokykit?, kolegijų, akademijų ir kitų auklėjimo 
ištaigų, kuriose mokinasi 119.000 mokinių. 224 parapijų turi savo mokyklas, ku
riose mokinasi 113.000 vaikų ir mergaičių; našlaičių prieglaudų vyskupijoje yra 12 

teipgi daugel kitokių labdaringų įstaigų.

Amerikos pagelba Lietuvoje.
Amerikos pagelbos fondo nukentėjusiai nuo karės 

Lenkijai Komisija pereitą savaitę bevieliu telegrafu at
siuntė į NewYorko laikraščius žinią, jog Vokiečių valdžia 
leidus jai apsilankyti po vokiečių užimtas Rusijoj vietas, 
— kaip jie sako — Lenkiją. Tečiaus iš komisijos paskelb
to raporto matoma juos važinėjos ir po Lietuvos nuterio- 
tus miestus bei kaimus, nors mūsų tėvynės vardo niekur 
nemini. Štai ką Amerikiečiai pasakoja apie Lietuvos ir 
Lenkijos padėjimą, kur pragaištingiausi karės viesulai 
siauti:

. Leidžiant Vokiečių valdžiai męs aplankėme Lenkiją, 
kad apžiūrėti ir ištirti ten maisto padėjimą. Mes apkelia- 
vom traukiniais ir automobiliais Kobrino, Lietuvos—Bras
tos, Varšavos, Vilniaus ir Kauno sritis, ir nuodugniai vis
ką ištyrėme.

Apžiūrėjome pabėgėlių laukus, išnaikintus kaimus ir 
bėdnesnių žmonių miestų dalis. Kiekviename žvilgsnyje 
atradome maisto padėjimą kąaršiausią. Faktiškai taip 
blogą, jog civiliams (ramiems) gyventojams gresia baisi 
bado šmėkla, jei ūma pagelba nebus jiems suteikta. Vi
sur bėdnoji žmonių kliasa gyvuoja mažiausiomis maisto 
daliankomis, be kurių negalima būtų gyvastis užlaikyti. 
Tos daliankos argu porcijos, — kuriomis maitinama dau
gybės tūkstančių žmonių, — susideda iš puodelio sriubos 
nedarytos, be mėsos, ir mažo gabalėlio duonos dienai. La
bai dažnai tūkstančiai baduolių ir tą pačią pasninko sriu
bą gauna be duonos.

Vilniuje varguoliai netur nei anglių nei malkų susišil- 
dymui. Vien Apveizdos duota neperšalta žiema lig šiol 
tuos žmones išgelbėjo nuo sušalimo. Apskritai, 40 nuo
šimtis gyventojų užimtose vokiečių Rusijos žemėse vos 
tebegyvuoja vien iš labdarybės trupinėlių. Pasekme ne- 
užtektino maisto, šalčio ir visokių nedateklių, siaučia 
tarp žmonių įvairios ligos, ypatingai plaučių uždegimas. 
Vienoj tik Varšavoj kasdien suserga pastarąją liga ma
žiausia po 30 žmonių. Daugybė pabėgėlių surinktų ir lai
komų tam tikruose laukuose maitinami išimtinai vo
kiečių.

Laike musų kelionių, apžvalgos tikslu, Vokietijos val
džia suteikė mums visokius palengvinimus. Mums buvo 
leista maišyties tarp vietinių gyventojų be vokiečių val
dininkų draugystės, taip, kad mūsų ištyrimus kaslįnk 
tęnykščio padėjimo galima skaityt tikrai teisingais.

Visoj šalyj daugybė dirbtuvių sunaikinta, pramonijos 
ratai Lenkijoj (taigi ir Lietuvoj) visiškai sustoję.

Męs išsirūpinome iš vokiečių administracijos leidimą 
ir gvarantiją, kad galėtume pagelbos darbą čia varyti be 
jokių kliūčių ir atsakančiose aplinkybėse, by tik talkinin
kų valdžios nesipriešintų leisti partraukti čia maisto ir 
turėtume užtektinai lėšų. Vokietijos acjlminietaracija 
davė mums užtikrinimą, kad jinai maisto dalyku, įgaben
tų Lenkijon iš Amerikos, nekonfiskuos.

Idant—gi suteikti pagel- 
bą toms sritims, apg> v.iu 
tome 7.500.000 žmonių, ma
žių—mažiausia reikėtų kas 
mėnesį išleisti po du milijon
us dolerių ($2.000.000). Pil
ną raportą kaslinkten egzis
tuojamo padėjimo išduos 
Herbert C. Hoover, Ameri
kos komisijos dėl Nuken
tėjusios Belgijos pirmsėdis 
Londone”.

Argi da aiškiau reikėtų 
nupiešti mus žmonių vargus 
Lietuvoje negu šitie Ameri
kiečių liudijimai, kad visi lie
tuviai suvienytomis spėko
mis iš paskutinųjų imtų dar
buotis išgelbėjimui savo tau
tiečių nuo badmirės? O vie
nok net tokiame savo gen
čių, savo tėvynės kritiškame 
momente, daugiau žaidžiama 
pas mus partijų ginčais dėlei 
aukų rinkimo ir, pasekmėje, 
vieni kitų apsišmeižimais, 
negu dirbama kas tikrai rei
kalinga šioje dėtoje. Šian
dien netik Amerikos lietu
vių spauda pilna tų pasmerk- 
tiniausių ginčių — kaip ir 
kuri partija turėtų dalyti 
nebesamas aukas nukentė- 
jusiems nuo karės mųs’tau- 
tiečiams, — bet ir naujieji 
Petrapilio mus, taip vadina
mų pirmeivių laikraščiai, kr - 
rių vyriausia priedermė šioj 
nelaimių valandoj turėtų 
būti vienijimas krūvon visų 
partijų ar kokių ten išsvajo
tų „sriovių” suraminimas 
išblaškytų po gilią Rusiją 
mus varguolių žmonių — ir 
tie laikraščiai su pamė
gimu šmeižia katalikų komi
tetus pabėgėliams šelpti. 
Pirmiausia gelbėkime kas 
gali ir kaip gali nuo mirties 
savo tautiečius, savytarpi- 
nius vaidus atidėkime nors 
iki po karės. Taip elgianties 
sulig savo tėvynės kaip kad 
ligi šiol, męs užiuot savys- 
tovybės, iškovosime jai vie
tą— vien tarpe muzejaus 
mirusių įdomybių....

Arcivyskupo Mundelein ingresas.
Baisus anarkisto pasikėsinimas.

Pereitos savaitės „Žvaigždėje” aprašęs J- M. Arcivyskupo J. Mundeleino ke
lionę į Chicago, prižadėjau parašyti ir apie investitūros apeigas. Savo aprašymą 
pasiunčiau į redakciją iš La Salle stoties Chicagoje per poliemoną. Tokia svieto daugy
bė buvo susigrūdus stotyje ir apie stotį, kad net policijos kordoną keliose vietose mi
nia išardė. Patį arcivyskupą minia kone nešte įnešė į automobilį. Pridėkit prie to 
nuolatinį puškojimą fotografų nušviečiančių miltelių, klykimą kelių dešimtų tūks
tančių krykštaujančių chicagiečių, kurių kiti net nuo stogų ir iš augštųjų triobesių 
langų trukšmingai sveikino savo naują Ganytoją—tad suprantama, kad atvykus 
Chicagon nebuvo laiko dairytis, kur čia yra gromatoms pačto dėžutė. Keli šimtai au
tomobilių nuo stoties nuvežė arcivyskupą ir jį palydėjusią ir patikusią delegacijas į jo 
rezidenciją, kad atsilsėtų po ilgos kelionės ir prisirengtų prie ilgų investitūros apeigų 
rytoj (seiedoje 9 d. va-ario). (Tąsa ant 4 pi.)
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sakyta įžangoje,, po kuriai pasirašė ,,A.genzia Po
lacca di stamp a”, kurios vedėju yra tūla* Galicijos 
profesorius Lioret’aš, ar tik ne tokis pat lenkas, kaip kad 
professorial Kliačko, A.skenazy ir patsai Korvin- 
Milevskis?

Tuo pat laiku minėtosios „Lenkų agentūros Rym i" 
išleista dar kitas speciališkai prieš mane ir manąją knygą 
parašytoji maža knygutė prancūzų kalboje: „Legi
time defense” — R e p o n b e a un libel- 
listeantipolonais recteur de l’eglise 
d e Rome” (priderantis atsigynimas—atsakymas tūlam 
šmeižikui lenkų priešui, rektoriui lenkų bažnyčios Ryme).

Visą, galima sakyti,, pastarosios medžiagą ir anosios 
priedus lenkų agentūrai suteikė gyvenusia Ryme du me
tu būk tai Teisės mokslo įgyti, Mogilevo antvyskupijos 
dvasiškis, sulenkėjusia baltgudis, kunigas Okolo—Kulo 
kas, kaipo lenkų biuro agentas, rašinėjusis iš Rymo į Vil
niaus „Kurjerą-Litewskį” savo išsvajotuosius melą ir ne 
suomones apie mane, mano knygą ir apie šv. Stanislovo 
bažnyčią.

Tai toki tie Lenkijos apgynėjai ar tai Rusijos sulenkė
jusieji baltgudžiai ir Galicijos... lenkai!!

Bepig, Dieve, kad to tik užtektų. Bet kur tau, apsi
eis jomarkas sulenkėjimo be lietuvio. Sužinoją, kad ašen 
paskirtas kapelionu prie šv. Stanislovo, mūsų L’etuvos 
lenkai tiesiok įdūko.

Negalėdami nieko padaryti namieje, jie išsiuntė tam 
tikrą savo delegatą Ryman paagituoti, kad čejautinė Dva
siškoji Valdžia manąs nepriimtų. Delegatu išrinkta su
lenkėjusį lietuvį grapą A. Tiškevičių iš Kretingos. Prieš 
ką, kaip ir kame šmeižė mane Šisai ponulis — tai jo sąži
nės dalykas. Tiktai man atvažiavusiam Ryman teko su
žinoti, kad mūsų lenkų delegatas, minėtasis grapas A. 
Tiškevičius iš Kretingos nesidrovėjo net stvertis ir melo, 
by tik geriau mane įgylus, biauriau apteršus. Autai: 
Kretingos grapo A. Tiškevičiaus, kur tik galėta, laidžiota 
Ryme žinias, būk ašen nesąs S v. Tėvo Sambelionu ir būk 
ašen patsai sau nesąžiniškai prisisavinąs ar prasimanąs 
šitąją pagarbą!!-

Kuomet, sužiuojąs, kur manąs užklausta apie panašų 
skundą-melą, ašen pasisakiau galįs parodyti tam tikrus, 
kuriuos atsivežiau, dipliomus. duotus man Popiežių Leo
no XIII ir Piaus X — savaimi paaiškėjo pono grapo bėgė 
diškasis melas, ir labai, labai pasviro visi kiti jojo užme- 
tinėjimai, kuriuos čionai laidžiojo, pasiremdamas netik 
sulenkėjusio lietuvio Babianskio šmeižimais manąs, kitu 
dviejų kunigų lietuvių ir J. E. Žemaičių vyskupo Kare
vičiaus, kas link garsiosios, lenkų prigamytosios Vonlar 
larskio bylos, kame iš vienuolikos teisman pašauktųjų, 
buvo 8 lenkai! Taigi Petrapylės lenkučiams, šmeižiant 
lietuvius, žūt-būt norėjosi uždengti savuosius.

Nežinau, ar mano gyvenime prisieis dar man kokį lai
ka pagyventi be nuolatai daromos man pagarbos iš lenkų 
pusės. Iki šiol jie manąs užmiršti dar nesugebo. Kuo
met. pramokąs italų kalbos, ašen paleidau vieną-kitą 
straipsnį laikraštyje „La Vera Roma”, lenkų mestasi prie 
redaktoriaus, kad mano žodžiams neduotų vietos — nesą 
viskas, ką ašen paduodu, — melas!

Nieko nelaimėją čionai šit jie ir vėl stvėrėsi melo, kad 
tik man užkenkti.

Progą viešai mane apskųsti suteikė jiems 28 lapkričio 
diena, kuomet J. E. Kardinolas Vikaras įsakė, Lenkijos 
naudai, pamaldas ir rinkliavą visose Rymo parapiji
nėse bažnyčiose. Būta tai pirmosios Adventų Nedė
lios, kuomet, kaip ir visas šventadieniais, 816 rytmetyje, 
šv. Stanislovo bažnyčioje, mano paties buvo atlaikytos 
Mišios šv.

Tik, šit kokiai savaitei-kitaS praslinkus, prisiėjo’ man 
sužinoti, jog lenkai apskundė mane, būk ašen netik ką 
nepadarąs rinkliavos Lenkijos naudai, bet dar, ačiū ma 
najai lenkų neapykantai nelaikąs nė Mišių šv., negi ne- 
leidąs tą dieną atidaryti šv. Stanislovo bažnyčios! Atsa
kančių. viršininkų užklaustas, ašen pa’siteisinau tuom, 
jog rinkliavos ištikruju nebūta dėlto, kad J. E. Kardino- 
lo-Vikaro įsakyta padaryti rinkliavą vien tik parapi
jinėse Rymo bažnyčiose, o šv. Stanislovo bažnyčia — 
kaip tik ne pa r api’j a. Kas link nesąžiniško melo, 
būk mano apleista tą dieną net ir pamaldos šv. Stanislo
vo bažnyčioje, pasakiau, kad ašen galiu pristatyti liudiji
mus asmenų, kurie 28 Lapkričio dieną klausė mano lai
kytų Mišių šv. toje pat bažnyčioje. Parašus tų visų mal
dininkų italų galėtų surinkti mano zakristijonas-italas, 
kuris juos pažįsta, nesą tai artimiausieji šv. Stanislovo baž
nyčios kaimynai. Ir tik stebėtis, kad nevieno lenko baž
nyčioje nebūta! Taigi daryk tu, žmogau, ką bedarąs su 
priešu, kuriam nė Dievo garbė, nė sąžinė nerūpi.

KUN. K. PRAPUOLENIS. 
Ryme 12 Sausio, 1916.

Lenku endeku šunybės ir melas.
Redaktorei nebesant namieje pereitą savaite, šitas 

gari aus mus tėvynainio — veikėjo rimtas straipsnis, dė 
lei neatsakančios korektūros, atspausta ..Žvaigždėje” su 
klaidomis, ypač prancūziškame tekste. Todėl, manomo, 
nebus prošal į, ištaisius jį pakartoti da sykį, — netik senų, 
bet ir naujų mus gerb. skaitytojų naudai. Patartina, kad 
ir kiti lietuviu laikraščiai perspauzdintų jį savo skiltise, 
idant supažindinti kąplačiausia mūsų visuomene su že
miausiomis lenkų intrigomis, kurių nesidrovi praktikuo
ti sulig mūsų kilnių tėvynainių net šiais liudniais visoms 
tautoms laikais. Lenkai nei savo didžiausiose nelaimėse 
nepamiršta, kur gali ir kaip gali lietuvius šmeižti ir jų 
tautiniam gyvavimui kenkti.

No. 51 ..Žvaigždės” p. m. prisiėjo man išskaityti žinu
te, būk Vilniaus gubernijoje daugiausia nukentėjo nuo 
karo Ašmenų pavietas. Tenai esąs ir Lazdynų dvaras, 
pąvastis didžiausio neprieteliaus Lietuvos atgimimo, tūlo 
Ipolito Korvin — Milevskio, autoriaus slaptai įteiktojo 
Rymo kardinolams memorialo prancūzų kalboje ,,O b- 
servations su r le conflit dės langues 
polonaise et iitliuanienne dans le 
diocese de Vilu a.” (Patėmijimai kaslink lietuviu 
bei lenku kalbos vaidų Vilniaus vyskupijoj).

Šisai memorialas, anot jo turinio, šmeiždamas lietu
vius apskritai, speciališkai stengėsi užkirsti man kelią, 
kad ašen nepatekčiau į kapelionus šv. Stanislovo bažny
čios Ryme. Ant 28 puslapio,| šitojo veikalo autorius tie
siok pavadino mane aršiausiu lenkų kalbos neprietelium 
Lietuvoje ir pridūrė, kad paskyrimas manąs Ryman į taip 
svarbią vietą tiesiok privertė lenkus nuleisti rankas. 
(C’e st a i n a i q u’a u n o m b r e dės plusfur- 
ieux adversaires d e la langue polo
naise en Lithuanie, nous voyons u n 
e c c 1 e s i as t i q u e d’u n rang assez eleve, 
d o n t 1 a nomination a un poste impor
tant a Rome, aproduit dans tout le 
monde polonais c a t holiq ue une veri
table stupefaction ).—

Kad išrodyti visą Korvin—Milevskio melą, kas link 
lietuvių ir Lietuvos tautiškojo kilimo, reikėtų parašyti 
tam tikrą atskyrą knygą. Negalėdamas todėl vienu ypu 
to atlikti, aše.n pasakysiu vos tiek, kad memorialo auto
rius, anot rusų patarmės, įėjąs į rolą ,,t o a r c h i t e k- 
t o r—t o p 1 o t n i k” (taiarchitektorius tai dailidė) tie
siok patsai save apjuokia, nesą prisimetąs lietuvių kalbos 
žinovu vienoj vietoje, kitoj gi, ačiū trumpai melagio at
minčiai jisai viešai prisipažįsta, kad nė jisai pats, nė jo tė
vai nemokėdami lietuviškai, smagei sau, nebėsaut dar lit- 
vomanu, metų metus gyveno Lietuvos Lazdunuose.

Tame,, tat savo paslaptame memoriale, Korvin—Mi- 
levskis, padarąs lietuvių atgimimo vadus, Rūsijos val
džios šalininkais, pataikūnais ir moskaliofilais. patsai, kad 
pasilikus ištikima Ryme, kaip ir kur galėdamas pasirodė 
tosios valdžios priešu. Buvo tai 1913 metais. Ištikus ka
rui Rusijoje, minėtasis Korvin—Milevskis, vos tik dar me
tams praėjus, t. y. 21 Rugpiučio dieną 1914 m.—vardan 
susirinkusiųjų Vilniuje lenkų bajoru, mušė ištikimybės 
telegramą Vyriausiam Rusijos armijos vadui (Ziur. „Zbičr 
dokumeptbw dotyczących sprawy polskiej”—Sawaicarja 
1915 r. pusi. 17).

Sugryžąs iš Rymo (1913 m.), kad apdumti lietuviams 
akis, ir neįkišti kailio Rusijoje, kame jisai buvo Valstijos 
Tarybos nariu, Korvin—Milevskis, kaipo sumanus diplio- 
matas,'išleido Vilniuje, lenkų kalboje, savo Ryme paduo
tojo slaptojo memorialo vertimą, įvardinąs jį „U w a g i 
o Konflikcie j ą z y k d w p o 1 a k i e g o i 1 i- 
tewskiego w dyecezji wilenskiej, Wil- 
n o 1913.”

Sulyginus. Vilniaus vertimą su memorialu prancūzų 
kalboje, jie pasirodo panašiais kits į kitą tarsi kumsčia į 
nosį. Lenkų kalboje, duokim praleista veik viskas kas 
perdaug užgauna Rusijos valdžią, ar meluoja apie lietu
vius. Dar-gi patsai Korvin—Milevskis, sutikąs p. Gabrį 
Vilniuje ir manydamas, jog tai prancūzas, asmeniškai prisi
pažino jam, kad lenkiškasis memorialo vertimas, labai 
esąs sušvelnytu—to regis užtenka!

Kad dar geriau apsidrausti nuo šiokio ar tokio netikė
to priepuolio, Korvino—Milevskio, neleista padėti ant 
prancūziško memorialo—nė metų, nė vietos, kame jisai 
tapo išleistas ir tik gudras Paryžiaus tipografas apsuko 
autorių, padėjąs ant paskutinio puslapio, po rodyklei, ir 
tai mažoms raidėmis, — jog knyga spausta Paryžiuje „L. 
Be Soye, imprimeur, 18, rue des Fosses, 8—Jacques V”. 
Tų dviejų memorijalų dar jiems neužteko. Todėl nežiū
rint į savo viešai išreikštąjį įsitikimą Rusijos valdžiai, pa
sirodžius mano knygai „P o 1 s k i e A p o s tols t wo 
w L i t w i e”, Korvin—Milevskis įgaliojo Romos 
„A g e n z i a P o 1 a c c a di Štampą (Lenkų spau
dos agentūra) išleisti anąjį savo prancūzų kalboje dar ir 
italų kalboje ir jau. savaimi, su priedais. Vertimas pasi
rodė Ryme 1914 metais įvardytas: O s s e r vazioni 
sul conflitto delle lingue polacca e 
lituana n e 1 1 a d i o c e b i di Vilna, o priedai 
įdėti su autoriaus žinia. „Tali modificazioni, 
šono state approvate dali’ Autor e”, pa

Kaip vokiečiai elgesį su Lietuvos ir 
Kurliandijos gyventojais.

Iš Šveicarijos iš Kun. St. ėsmi gavąs porą laiškų nu
rodančių keletą vietų Vokietijoje kame esama nelaisvėje 
daugumas lietuvių — antai: Mindene Vestfalijoje—100 
lietuvių, .Lau ban r (Sch’esien) 72.1 lietuvis nelaisvis (3 27 
vyrai, 217 moterų ir 17 vaikai). Visi jie, anot Kun. St. 
esą didžiausiame varge ir šit jau pusė metų neturi kuni
go, kad išklausytu juos išpažinties lietuviškai. Kun. St. 
rašo man, kad būtinai reikėtų įdant kokis nors kunigas 
lietuvis atlankytu tuosius Vokietijos nelaisvius lietuvius. 
Man regis, geriausia tą dalyką atlikti galėtų kokis Kuni
gas Amerikietis — Rusijos lietuvį, vargu Vokietija sutik
tų įleisti.

Šitoji žinelė pilnai nurodo kai lietuviams, reikėtų labai 
ir labai atsargiai naudotis. Vokietijos teikiamomis žinio
mis, kas link vokiečių būk tai mandagumo ir žmonių rei
kalų aprūpinimo jų užimtoje nūnai Lietuvoje ar Kurlian- 
dijoje, kaip apie dabartinį mųsų tėvynės padėjimą gražiai 
stengiasi ir tai vokiečių garbei rašinėti ar tai lietuviškoji 
„Dabartiš” ar tai vokiškasis „Berliner Tageblatt”.

Mano gautosios iš Šveicarijos žinios patvirtina dar jog 
tikru' esama tų žinių, ką Rusijos „Novoje Vrerfūa” (No. 
14236) padavė iš lietuvių pabėgėlių lupų. Kas link prū
sų šeimininkavimo Žemaičiuose ir Kurliandjioje. Lietu
viai pabėgėliai Kazys Milvidasiš Joniškės ir Kazys Mont- 
vida iš Žeimeliu kaip tik nurodė jog įsiveržusieji į mūsų 
tėvyne vokiečiai gabeno šalin į Vokietijos nelaisvą vyriš- k 
kus nuo 10 iki 65 ir moteriškes nuo 12 iki 40 metų.

Štai kaip rašo apie tai „Novoje Vremia” po antgalviu: 
Išgabenimas lietuvių Vokietijon.

„Rygos lietuvių komitetan, jieškodami pagalbos, atė
jo sulig „Rygos Žinių” pranešimo, du šešiolikos metų vai
kinu—Kazimieras Milvidas iš Joniškio miestelio ir Kazim. 
Montvidas iš Žeimelio ir papasakojo, jog dvi savaiti atgal 
jie pabėgo iš Žemaitijos nuo vokiečių, kurie juos buvo 
paėmą tranšėjų kasti. Jie dirbo apie Baiską ir Ekkau ir 
nakčia pasisekė jiems pabėgti. Montvida pasakojo, jog 
30 d. rugpjūčio Žeimelio apylinkėje po visus kaimus bu
vo išlipyti, vokiečių ir lietuvių kalbose, vokiečiu štabo į- 
sakymai, liepianti visiems vyrams nuo 10 iki 65 metų ir 
moterims nuo 12 iki 40 metų susirinkti pasiėmus maisto 
dviem savaitėm, paskirtose vietose, iškur jie visi būsią 
išsiųsti kaipo darbininkai į Vokietiją. Žmonės išpradžių 
nenorėjo tam tikėti kuomet atėjo paskirtas laikas, vokie
čių kareiviai pasileido po kaimus ir ėmė varyti žmones. 
Kas spėjo, bėgo į girias, bet didžiuma su didžiausiu kliks- 
mu. verksmu buvo priversti rinktis nurodyton vieton, 
iš kur visi buvo išvaryti Vokietijos gilūmon.

Panašus įsakymai buvo išlipyti po visą Kauno ir Kur
šės gubernijas. X.

Apie vaikų išgabenimą Vokietijon. liudija ir belaisvių 
iš Holzminden’o laiškai, prisiųsti lietuvių Komitetui „Li- 
tuania” ir paskeblti Išeiv. Drauge” iš kurio žemiau pa
kartojame kelias ištraukas: 
24—IX—15 rašo:

„Mąs lietuvių belaisvių mokyklos auklėtiniai tariame 
gerbiamajam kunigui, Dr. Viskantui, „Lituania” Komite
tui ir drauge visiems broliams lietuviams mūsų lietuvišką 
ačiū už jūsų tėvišką rūpestį apie mus. Už tai prižadame 
gerai mokytis ir savo kasdieninėse maldose prašyti dan
gaus Karalienės. kad užlaikytų jus sveikus. Iš priežas
ties ateinančių Švenčių ir Naujų 1916 Metų siunčiame 
nuo savąs ir vardan savo tėvų širdingiausius linkėjimus 
viso gero!

Turime viltį, jog Apvgizda išklausys mūsų maldas ir 
1916-tais metais mūsų mylimojoj Lietuvoj atsilankys ra
mybės Aniolas, vietoj armotųtrenksmų. Tuomet tai mes 
asmeniškai galėsime padėkoti savo geradariams. Paves
dami jus išimtinai Aušros Vartų šv. Parcelės globai, mes 
dėkingi mokiniai:

PIRMA GRUPE:
Vencevyčiutė Anela 12 metų, Januliutė Alena 10 me

tų, Keriutė Liudvika 12 metų. Rudaitis Juozas 13 metų, 
Jokšas Leonas 13 metų.

ANTRA GRUPE:
Petrukiutė Julijona 12 metų. Dovydaitis Jonas 11 me

tų, Cibirkiutė Jieva 13 metų, Cibirkiutė Ona 10 metų, 
Byčkus Jonas 13 m„ Kaz. Petrauckas 11 metų, Janulis 
Juozas, Masiliūnas Antanas 13 metų, Dovydaitis Kaz. 13 
metų, Jokūbaitis Vincentas 11 metų, Masiliūnas Julijo
nas 9 metų.

Šie visi patįs pasirašą, toliau p. Velykas priduria, 3 
grupė, kurioje yra 14 mokinių dar neišmoko pasirašyti.

Tame pat laikraštyje randame dar sekančias naujienas 
apie lietuvius belaisvius Vokietijoj.

Kun. M. BRUNDZA 4 sausio 1916 m. rašo jau iš Ber
lyno:

„Mąs: visi Seinų vyskup. kunigai esame paliuosuotF 
ir važiuojame namon. Guetersloh’e iš lietuvių liko tik 
kun. Keblaitis ir kun. Rusteika. Kun. Katilius irgi va
žiuoja drauge. Aš rašiau taipgi iš Guetersloh. Aš esu 
sveikas ir dabar laimingas ir ramus, dekavoju už visus 
siuntinius.....”

SUVALKŲ GUBERNIJA VOKIEČIAI ATSKYRĖ' 
NUO LENKIJOS. Suvalkų gubernijos viršininku esąs 
fon—Haugevic. Tvarka ten esanti maž daug ta pati, kaip 
ir Kauno gubernijoje, tik vokiečių įsakymų lapas (Ver- 
ordnungsblatt) čia leidžiamas trimis kalbomis: vokiečių, 
lietuvių ir lenkų.

Pastaruoju laiku pasklido žinių, kad vokiečiai iš už 
imtųjų Kauno, Vilniaus ir Gardino gubernijos dalių su- 

1 darą lietuvių general—gubernatoriją su centru Tilžėje.
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Iš šio trumpo laiškelio matyti, jog abudu Gargždų ku
nigu važiuoja namon. Kun. Astosevyčius ir kun. Petrauc- 
kas (abudu Seinų vyskup.) taipgi kun. Spakevičius (Kau
no vyskupijos), kaip galima spręsti iš paskutinių laiš
kų, neišvaužiavo su anais drauge. Kun. Rusteika (Ve- 
viržėnų kleb., j Guetersloh iš Stralsundo.

Kiek linksmesnias viršminėtasias žinias užslopina 
liūdnos vėlesnės. P. Kaz. Šimkūnas rašo 23—XXII—15 
iš Amberg (Bayern): „Amberge yra tiktai tris lietuviai: 
J. Dovydąitis, K. Šimkūnas ir K. Kurklinskas (varg.) visi 
Kauno gub. Jau 5 mėn. neturime jokios žinios apie sa
vuosius. Gia buvome 8 lietuviai, bet kiti išvažinėjo prie 
ūkės darbų (pab. K. A. S.). Męs lietuviai neturime jokios 
pagelbos”. .

Iš viršminėtojo p. Valiulio laiško sužinome, jog 721 
lietuvis Lauban’e pasilieka be dvasinių dalykų aprūpini
mo. Taipogi iš virš minėtojo kun. Brundzos laiško suži
nome, jog Mindene liko 100 lietuvių be lietuvio kapelio
no, nes kun. Juozas Katilius išvažiavo. Iš paskutinio gi 
laiško p. K. Šimkūno sužinome, jog lietuviai skirstoma 
prie ūkės darbų. Tokią pat žinią gavome nuo kun. Asta- 
sevičiaus 9—Įl—5 iš Cellelager ir taipgi iš privatinių ži
nių. Tai liūdnas apsireiškimas: jau drauge gyvenantieji 
nebuvo dvasiniai aprūpinami, dabargi, kuomet išsiskirs
tys, nebus nė galima aprūpinti. Nūn plačiai kalbama apie 
reikalingumą kapelionų lietuvių, kurie apvažiuotų visas 
buveines su belaisviais. Tas yra būtinai reikalinga. Te- 
čiau kuomet belaisviai išsiskirstys prie lauko darbų, nė 
šimtas kapelionų neįstengs jų atlankyti. *

Iš medeginės tečiau pusės gera yra. kad duodama, be
laisviams darbas tas palengvina jų padėjimą. Galima ti
kėtis, jog civilius belaisvius paleis prie darbų į savo kraštą.

MASKVA. Besiplečiant karo audrai, šimtai tūkstan 
čių žmonių, palikę be pastogės, be duonos kąsnio, likimo 
priversti, pasklido po visą Rusiją. Nuo tos vilnies patvi
no ir Maskva: karo aukų ne vieną tūkstantį ji priglau
dė. Jų skaičiuje lietuvių bus daugiau ne 5 tūkst. kuriuos 
globoja daugiausia vietinis Maskvos Lietuvių Komitetas.

Maskvos moksleiviai taip—pat atsidūrė sunkiame pa
dėjime. Perkelius kai—kurias augštąsias ir vidurinias 
mokyklas iš Varšuvos, Rygos ir kit., jų skaičius šiais me
tais žymiai padidėjo. Visi jie, netekę iš tėvų paspirties, 
liko be jokių lėšų. Tiesa, kai—kurie senesniųjų mokslei
vių turėjo ir dabar turi lietuviams skiriamų stipendijų, 
kiti surado sau šiokį—tokį uždarbį, bet dauguma vis dėl
to pasiliko reikalinga greitos medžiaginės pagalbos. Tam 
tikslui, vietos Studentų Draugijos pastangomis, dabar 
gaunama iš l'atianos Komiteto kas mėnuo 5 tūkst. rub.

Tokiu būdu, nelaimės žmonių gyvenimas Maskvoj šiek 
tiek susitvarkė.

Apie vidujinį jų tvarkymosi, apie dvasios peną ir įvai
rius kitus jų gyvenimo klausimus pakalbėsime kitą kartą.

Lietuvių neims in kariumenę Anglijoj.
Invedant priverstiną kareiviavimą del pavienių anglų 

ir škotų kilo klausimas, ką daryti su pavieniais svetim
taučiais, kurie nors ir nepriėmę Britanijos pavaldinystę, 
betgi Britanijoj nuolat gyvena. Valdžios viršininkas, p. 
Asquith paaiškino, jog tokie nebus verčiama kareiviauti. 
Vadinasi, valdžia nevers stoti į Britanijos kariumenę sve
timtaučius, ne savo pavaldinius, nors tie svetimtaučiai 
nuolat Britanijoj gyventų ir būtų pavieniais (ęingeliais) 
tinkamo kareiviavimui amžiaus. Nevers žinoma, ir lie
tuvių.

P. Asquith tarp kitko paaiškino, kad svetimtaučius 
priimti į Britanijos kariumenę vengiama, nes. tai esą pa
vojinga ir nepraktiška. Tik per išimtį svetimtaučiai į ka
riumenę įsispraudžia.

LIETUVIAI ZUVE PRIE DARDANELŲ.
Kur tik lietuvis nenusibastol Štai, rodos, ką gi lietu

vis veiktų prie Dardanelų? O pasirodo, kad ten lietuvių 
nemažai būta: jau sulig mums suteiktų žinių antras žu
vo nuo turkų kulkos. O, rasit, dar daugiau žuvo tokių, 
apie kuriuos mums neteko sužinoti. Pereitais metais te
nai užmušta lietuvis tėvynainis Andrius Sakevičius. Da
bar ten pat krito kitas lietuvis, Kazys Janušauckas. Abu
du vos trumpą laiką Britanijos kariumenėje ištarnavo.

A. a. Kazys Janušauckas (jo tėvas Jurgis paeina iš 
Veiverių kaimo, Starapolės pav. Suvalkų rėd.) gimė ir au
go Škotijoj. Vos teturėdamas 18 metų amžiaus, 5 liepos 
1915 m. prisirašė prie Britanijos laivyno jurininkų. Kai
po čia gimęs įstojant daug kliūčių nesutiko. Vos pora 
mėnesių pamustravojusi valdžia išsiuntė velionį į Darda
nelus. Tenai gavo stoti į frontą jurininku brigadoje prieš 
turkus. Neilgai už Britaniją kariavo, smarkiame mūšyje 
27 gruodžio krito, kaip valdžios pranešta velionio sese
riai, tebegyvenančiai Mossend'e, Škotijoj.

Velionio Kazio brolis irgi Britanijos kariumenėje tar
nauja. Jis ilgai buvo prieš vokiečius Prancūzijos fronte. 
Dabar, rodos, jau išvažiavo su savo draugais—anglais ir 
škotais į Aigyptą.

Reikia pastebėti, k^d daugelis lietuvių veržte veržėsi 
įstoti į Britanijos kariumenę, ypač pradžioj šios karės. 
Dabar šiek tiek atvėso, bet nevisai. Ypač noriai kariu- 
menėn stojo čiagimiai lietuvių 18—19 metų jaunikaičiai.

Daugelis už kelių sąvaičių po prisirašymui išvežta į fron
tą. Kai kam tarnystėn įstoti nepasisekė: mat, kitur gi
mę svetimtaučiai nepriimama, tai iš tų tik tie prisidėjo, 
kuriems pasisekė valdžią prigauti, prisiėmus svetimą var
dą. Buvo ir tokių ką pabuvę kariumenėje kėlės svaitės 
ilgiau būti nebnorėjo, ėmė veržtis atgal prie savų. Kelius 
tokius jaunikaičius pasisekė pažinstamiems iš kariume- 
nės išvaduoti. Daugelis tebetarnauja Prancūzijoj, Belgi
joj, Aigipte ir kitur. Kiti tebesimokina muštro.

„Išeiv. Draug.”

Iš pastarų dienų rusų viešpatavimo Varšavoj.
Štai ką rašo laikraštis ..Dziennik Polski”nuo 9 lapkri

čio dienos, apie Rusų sauvališką policijos kratą bei su
areštavimą Varšavoj ir apie pakliuvimą miesto valdybos 
kalėjiman.

Buvo susiėję 18 darbininkų ligonių kasos narių apsi
švietimo reikalų apsvarstyti. Jie prigulėjo į įstatymais 
leistą draugiją. Bet dar taryboms neprasidėjus atsivėrė 
durys ir tarpdury pasirodė slaptos Rusų policijos (šnipų) 
viršninkas su policistų bei žandarų burių, žandarų rot
mistru priešaky, kurie veržėsi į kambarį. Susirinkusieji, 
nuo pirmo nusistebėjimo atsikvošėję, pradėjo aiškinti įsi- 
veržusiems kas atsitikęs, nėsa susiėjimas valdiškai leis
tas. Po ilgų kalbesių ir telefoniško pasišnekėjimo su 
augėlesne valdžia, susirinkusiems buvo prikišta, buk jie 
laiką neleistą susiėjimą ir kad reikią surašyti protokolas 
apie tai. Policistai su žandarais užstojo visas duris ir ėmė 
nuodugniai krėsti susiėjusius, paskui pasiėmė visus po
pierius ir raštus. Tuo pačiu laiku buvo iškrėsti ir visų 
susiėjime dalyvavusiųjų gyvenimai. Visi susirinkusieji 
ir vartininkai liko suareštuoti ir nugabenti į miesto val
dybos kalėjimą. Iš suimtųjų atėmė viską: pinigus, laik
rodžius, peilius, raktus, pieštukus ir tt. Moteris nugabe
no į antrą namą moterų skyriun. o vyrus į ketvirtą ir 
penktą. Po trijų dienų parodė jiems valdišką raštą, su- 
lyg kurio jie esą kaltinami revolucioniško veikimo. 
Dviem savaitėm praėjus, parodė jiems kitą raštą, sulyg 
kurio jie esą pavesti oberpolicmeisteriui; ta-»ai keletą jų 
paleido, o likusius pasmerkė vienam iki trijų mėnesių po 
licijos kalėjiman. Čia dėl ge
rų žodžiu (dėl pinigų) sulei
do visus į vieną vietą. Gy
venimas liko, kiek galima, 
smagesnis. Pinigais išgrįs
tais pašaliniais keliais buvo 
gaunama visa, ko tik jie no
rėjo: laikraščių, knygų, pei
lių, pinigii ir valgio galima 
buvo gauti už pinigus.

Priežastis tų visai nekaltų 
gyventojų apkaltinimo re- 

J’Ą gDovanos?
Kas mums prisius $2 prenumeratos už 
= ŽVAIGŽDĘ -

voliucijoniško veikimo buvo 
ta: Metai baigės, o mieste pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.
nebuvo buvę ypatingų atei- Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai <;aus Dovanų netik už 1 doleri knygų, bet ir Pa
tikimų. Taigi, kad gavus žančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikeliu.
pelnapinigų ir priedų nau
jiems metams, policija bei 
žandarai turėjo atlikti bent 
kokį didį darbą, kad atkrei
pus vyriausybės atydą į sa
vo vaisingus darbus „revo- 

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-AME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka. 

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai.
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 

laida. 162 pusi. '!i

2.50,

75,
lucioniškojoj Lenkijoje”.

„Dabartis.”
FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMBOSE. Kardinnolo Wisemano. Vertė

Vytautas. 354 pilsi. 1.00
KOVA TIES Z ALGI RIAI8; Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis

(Dr. V. Pietaris) 25
— Sulyg vėliausių rapor

tų Vokietija turi suėmusi 
1.429.171 karės belaisvį, 
neskaitant tų, kuriuos dė
lei sutrumpinimo pergabe
nimo palikta Austrijoje, 
Virš to ji yra nugrobus nuo 
savo priešų 9.700 kanuolių; 
7.7O0 kariškų vežimų, 3.00 0 
mašininių kanuolių ir 1.-

NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė
Pranaičių Julė. '206 pusi. 1.00

PRADŽIA IR IŠSIPLĖTIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va
lančiuj . 2313 būšl. 1.0Q

PIKTA DVASIĄ. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lituviškai vertė Idlagas.
72 pusi. 25

PATRIMPO LAIŠKAI.' Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. .60
SOCiJALlSTAI. KAS'JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A.

Civinskas. 124pusl. 10
STEPONAIČIO RĄSTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza) iš- 

lidimas. 1S1 pūsi. Į. 00
300.000 brauningų. SODZIONIU TĘOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi.
VAIČAIČIO EILS. Su Velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157 pusi.Kada persisaldai

Įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 
D-ro Rlchter’lo

PAIN-EXPEULER
Tuojau apsaugoja nuo ligų, ir gydo 

Tikras tiktai bu pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ"

25c. Ir Wc. butellnkna vliono aptiekoso arba 
Stačiai nuo

P. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street, New York, N. Y.

Prisiuškit
Prenumeratą už 

„Žvaigždę”.

Paskelbimas.

Pageltę žmonės.
Žmonės serganti geltlige turi pageltusį veidą. K - - j- 

rie mano tą ligą menkniekiu ir galint ją prašalinti be • tįs
tų. Tai didelė klaida. Geltligė gali būt simptomu ►’ le
kios ligos jaknų ir visada turi būt urnai gydoma. Nau
dok Trinerio Amerikonišką Elixirąiš Kartaus vyno. Gel
tona spalva greit pranyks. Visuomet padidįs jus ap-i itą 
ir prašalįs silpnumus. Ligose paeinančiose nuo užkietėji
mo visada reikia jį naudoti. Kaina $1.00. Aptiekus*. 
Jos. Triner, išdirbėjus, 1383—1339 S. Ashland avė., Chi
cago, Ill.

Šaltyje Trinerio linimentu trinkis krutinę ir gerklę, 
reumate ir neuralgijoj, skaudamus raumenis ir sąnarius. 
Kaina 25 ir 50c. Per pačtą 35 ir 60c.

IŠ KELIONĖS
PO

EUROPA IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta ,,Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių irjpapuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymaCispu 
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina...........................................2 dol.
Audeklo apdarais........................................... 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštate . 3.90

1.00
•75

Kurie Užsirašy® ant 2 metų ir dades 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario Ą į « moniog ARBA LIETUVIAI 
Istorišką Romaną iTlctl! Lclb XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:
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Arcivyskupo Hundelein 
ingresas,
(Tąsa nuo 1 pi.)

Seredos ryte apie 10 valandą prie Chicagos Katedros 
bažnyčios buvo nepaprastas susigrūdimas. Tūkstančiai 
žmonių,, negalėjusių tilpti bažnyčioje, gatvėse kantriai 
laukė išėjimo processijos įvesiančios naują arcivyskupą į 
jo katedrą. Processijoje ėjo keli šimtai gražiai parėdytų 
vaikų paskui apie 1200 kunigų, pasaulinių, apsivilkusių 
sutana ir kamža ir įvairių vienuolių savo vienuolijos abi
tuose, Processijos gale ėjo 9 arei vyskupai svečiai, terp 
tų du nelaimingos Mexikos arcivyskupu, 37 vyskupai ir 
kelios dešimtys monsignorų (pralotų). Paskiausiai ėjo 
šv. Tėvo Delegatas arcivyskupas Bonzano ir arcivysku- 
pas Mundelein, pasirėdė pilnuose pontifikališkuose rū
buose; jųdviejų ilgus trenus nešė gražiai parėdytų mažy
čių pazių dvi poros. Susėdus dvasiškijai ir žmonėms 
Chicagos vyskupijos kancleris užlipąs ant ambonos per
skaitė 8 Švento Tėvo gromatas(bullas), ant pergamino ra
šytas — vieną į patį arcivyskupą Mundelein rašytą, kitą 
į kunigus ir Chicagos vyskupijos žmones, o trečią į Chi
cagos arcivyskupijos vyskupus sufraganus. Tose groma- 
tose šventas Tėvas praneša, kad jis paskiriąs vyskupą 
Mundelein Chicagos Bažnyčios antvyskupiu, kuris turės 
globoti savo tikinčiųjų dūšias, gijo žmonės ir kunigai 
teipgi ir sufraganai vyskupai privalą klausyti.

Po perskaitymui šv. Tėvo gromatų apaštališkas Dele
gatas savo kalboje pavedė naujam arcivyskupui Chicagos 
Bažnyčią, kunigus ir žmones. Varde kunigijos kalbėjo 
vyskupijos valdytojas monsignoras Fitzsimons, išreikš
damas paklusnumą ir išduodamas raportą vyskupijos 
stovio. Varde pasauliniu žmonių kalbėjo vienas prakilnes
niųjų Chicagos bankierių katalikų p. Lvnch. Visi vys
kupijos kunigai išreiškė savo paklusnybę naujam Gany
tojui prieidami ir bučiuodami ano žiedą. Po tam šv. 
Tėvo Delegatas laikė pontifikališkas šv. Mišias, kuriąs pa
baigus, atnešta ir padėta ant altoriaus šv. Pallijum, arci- 
vyskupiškos valdžios žymė. Naujas arcivyskupas atsi
klaupęs prieš sėdintį pas altorių šv. Tėvo Delegatą pada
rė prisiegą, juog pildysiąs savo pareigas sąžiningai ir bus 
paklusnume Apaštališkam Sostui. Po prisiegai Delegatas 
uždėjo naujam arcivyskupui pallijuma ir tuomi ansai įgi
jo visas arcivyskupo teises. Atsistojęs naujasaiChicagos 
arcivyskupas, užsidėjęs mitrą ir su vyskupiškos valdžios 
lazda rankoje nuo savo sosto pirmiausiai padėkojo šv. 
Tėvo Delegatui ir pasižadėjo visad būti ištikimu šv. Pet
ro įpėdiniui, po tam kalbėjo į savo kunigus ir žmones.

Po pamaldų didžiuma kunigų ir hierarchijos suėjo į 
Katedros Kolegijos salę ant pietų. Baigianties pietums 
šv. Tėvo Delegatas, pats arcivyskupas Mundelein, keli 
Chicagos provincijos vyskupai ir Chicagos miesto kuni
gai sakė prakalbas. Arcivyskupas savo kalboje pasižadė
jo iš visų pajiegų darbuotis su savo kunigais dėl Bažny
čios labo ir Dievui ant garbės.

Po bankieto svetingi Chicagos kunigai pasiėmę mus, 
iš Brooklyno palydėjusius arcivyskupą svečius, pavežioti 
po Chicago. Man teko geras giliukis palikti gerb. Dievo 
Apveizdos klebono kun. M. Krušo svečiu. Savo automo- 
bilije nusivežė , ans mane pažiūrėti gerų Tėvų Marijonų 
spaustuvės ir bažnyčios. Nors trumpai tegalėjome būti 
pas gerbiamus Tėvus, vienok teko pamatyti įkvepiantį 
pilną pasišventimo jų darbą apystovose, kurios gal ne
vienam atimtų energiją. Tykiam, paslėptam, bet su di
džiausiu pasiryžimu Tėvų Marijonų dirbamam darbui ga
lima pranašauti gražiausią ateitį. Pats arcivyskupas 
Mundelein neapsakytai anais užganėdintas, žada anuos 
raginti,’ kad geresniam pabrėžifnui savo veiklumo, imtų 
nešioti savo vienuolijos baltą abitą.

Aplankėme ir kun. Skripką ir iš lauko apžiūrėjau ma
jestotišką šventynę. Stoka laiko neleido pamatyti jos 
vidurį, teippat ta pati laiko stoka neleido atlankyti ir 
daugelio gerų pažįstamų Chicagoje. Užvažiavom vien su 
trumpa vizitą pas p. Nausiedą, vieną iš parinkčiausių Chi
cagos Katalikų ir pas šv. Kazimiero vienuoles. Ant ry- 
tojauss kun. M. Krušas iškėlė tikrai karališką ban kietą 
mums Jo M. arcivyskupą palydėjusiems lietuviams ku
nigams. Tame bankiete buvo 13 kunigų. Prakalbas kal
bėjo kunigai: A. Skripka, M. Kraučūnas, Sarapinas, 
pats gaspadorius kun. Krušas, A. Milukas ir N. Petkus. 
Prakalbose buvo išreikšta džiaugsmas, juog Chicago su
silaukė tokio arcivyskupo. Kunigai kalbėtojai akcenta
vo gražų broliškos meilės ir vienų kitų pagarbimo apsi
reiškimą, kaip pridera terp mokytų žmonių, naturališkų 
liaudies vadovų. Gerbiamam gaspadoriui po kelis kart 
išreikšta padėką, kad visuomi kuomi savo namuose pa
rodė fundamentišką dvasiško luomo dorybę — pagerbi
mą savo luomo, o ypač senesniųjų pašaukime. Užtatgi 
senovės patriarko Izaoko budu vyresniejie Tėvai laimino 
kun. Krušą ir išreiškė linkėjimus, kad galėtų sueiti Jo 
Malonybės išaugštinto urėdo lietuvio kunigo iškilmėse.

Ketvergo vakare Katalakų Bažnyčios Praplatinimo 
Draugija iškėlė, bankietą University Club svetainėje. To 
bankieto siekiu buvo supažindinimas naujo arcivyskupo su 
Chicagos valdininkais teipgi bankieriais. mokslininkais ir 
Amerikos gelžkelių prezidentais. Nuo šių paskutiniųjų|

prielankumo daug priguli Katalikų Bažnyčios Praplati
nimo Draugijos pasisekimas. Daugelis gelžkelių bendro
vių kone už dyką, kiti už numažintą kainą važioja savo 
gelžkeliais Draugijos Vagonus Koplyčias, teipgi už papi
gintą kainą vežioja Draugijos globojamus misijonierius.

Tik su tų turtingų savo prietelių pagelba Bažnyčios i 
Praplatinimo Draugija galėjo suteikti neišmatuojamą pa- 
gelbą nelaimingos Mexicos dvasiškijai ir katalikams. 
Bankietas tas nusisekė iš visų atžvilgių kuogeriausiai. 
Visi įtekmingiausi Chicagos ir anos apielinkių piliečiai, 
mokslinčiai, teisėjai, valdininkai, rašytojai, kalbėtojai, be 
skirtumo tikėjimų susirinkę buvo užžavėti Jo Malonybės 
mokėjimu prisitaikinti prie kiekvieno asmenies, kiekvie
nam parodyti prielankiausią brolišką širdį.

Bet čia atsitiko incidentas, kuris kone pasibaigė bai
siausia tragedija. Kada visi — katalikai,' protestonai ir 
net bedieviai valdininkai džiaugėsi gavę su lyg savo šir
dies gerą Ganytoją, gabų pilietį, sąjausmo pilną žmogų, 
niekšas anarchistas buvo pasistengęs visus nužudyti ir 
ką tik henužudė, atskiesdamas baisiausiais nuodais paga
mintą parinktiems svečiams sriubą (zupę).

Tą padarė virėjo pagelbininkas Jean Cronęs, kurs bu
vo persiėmęs aidoblistų, anaichistų ir socialistų idėjomis 
ir fanatiškai, cicilikiškai nekentė tikybos ir dvasiškijos. 
Valdžia ištyrė, kad minėtasai piktadarys yra pavojin
giausias anarchistas. Crones buvo pagplbininku virėjo 
prie Universiteto Kliubo, kur buvo iškeltas Arcivysku
pui pokilis. Pokilio dienoje jis pametė darbą, teisindama
sis liga ir todėl atkrepė į save detektivųdomą. Jo kamba
ryje rasta daug butelių. Betyrinėjant butelius, jie besą su 
parašais įvairiausių nuodų. Seimininkė pasakė, jog Cro
nes kai išėjęs 11 vai. vak., tai ir negrįžęs. Seredoj jos 
kambarninkas apie pietus išėjęs nešinąs kažkokia juoda 
valiza. Jisai labai buvęs susinervavęs ir keistai elgėsi. 
Tyrinėjimai parodė, jog pabėgęs piktadarys buvo palin
kęs prie socijalizmo, ir pasekėjas „raudonosios karalie
nės” Emma Goldman ir I. W. W. Jo kambaryje rasta 
daug anarchistiškų knygų ir aidoblistų laikraščių. Su
sekta, kad per laiškus jis studijavęs chemiją. Besą vi
sokių chemiškų indų ir prietaisų darymui bandymų. Ar
civyskupui buvo primyta, kad čia bene bus vaisiai tiky
binių prietarų. Arcivyskupas sakė, jog to negali būti. 
Jis pasakė: „Žmogus, kurs dasileido tos. piktadarybės 
yra pamišėlis arba nesveikas protu. Aš apie tą nuotikį 
mažai temislijau. Tai ne Bažnyčios dalykas, bet tai civi- 
lės valdžios reikalas. Tai eivilės valdžios, ne Bažnyčios 
dalykas, sugauti kriminalą ir nubasti radus. Toksai 
žmogus yra lygiai priešas Bažnyčios, visokios tikybos, prie 
šas valstybės ir priešas šeimynos."

Dr. F. O. Tonney, sveikatos departamento narys pa
daręs nodugniausią analyzą rado, juog niekadėjo nuody
tojo buvo atskiesta sriuboje (zupėje) po 3.7 gramus ar
šeniko ant kiekvieno puskvorčio sriubos, t. y. tiek, kad 
iš 200 užprašytų svečių nei vienas neliktų gyvas, kuris 
valgys sriubos. Ant laimės paskutinėje valandoje prie 
200 užprašytų svečių pridėta dar 96 ir užnuodytą sriubą 
reikėję atskiesti. Dėl tos tat priežasties žudytojo anar
chisto pienas nenusisekė, nors didesnė pusė svečių buvo 
sunkiai susirgę.

Pats arcivyskupas Mundelein, sriubos mažai teraga- 
vęs, atlaikė prie bankieto stalo savo vietą ir dar pasakė 
gražią prakalbą. Skundėsi ir jis, kad jam bloga pasidarė. 
Didesnė svečių dalis, terp tų keli vyskupai ir pralotai, 
teipgi kunigų daugelis ir keli teisėjai, bankų prezidentai, 
ir gelžkelių viršaičiai staiga apsirgo pačioje bankieto pra
džioje. Reikėjo juos išnešti iš svetainės. Gerai, kad terp 
užprašytų svečių buvo daugel gydytojų, terp tų garsusis 
Dr. Murphy. Gydytojai tuojaus pašokę nuo stalo, pasiuntė 
tarnus į aptieką .gydyklų ir, pradėjo gelbėti anarkisto 
kukoriaus užnuodytus svečius Išviso apie 150 svečių 
gydytojai čia jau svetainėje sušelpė ir duodami vaistų ant 
iš vėmimo išgelbėjo juos nuo mirties.

Tarp atrastų pas areštantus laiškų susekta, jog anar- 
kistai buvo surengę suokalbį mesti bombas į žmonių mi
nias einančius procesijose ir plaišinti visas katalikų baž
nyčias čia Amerikoje ir kitur, ypatingai gi Italijoj.

Pereitą nedėldienį Chicagos įžymiausi katalikai ir ne- 
katalikai padarė galutiną Jo Malonybės Arcivyskupo 
Mundelein iškilmingą priėmimą Auditorium teatre, kur 
kimšte prisikimšę žmones pasveikino savo Naują Gany
toją su neapsakomu neatusiasmu. Šimtas penkiasde
šimts policistų savanoriai dabojo Jo Malonybę, kad ap
saugoti nuo anarkistų pasikėsinimo, nors, kaip rodės, 
tokio pavojas tuomet nebuvo.

Arcivyskupas Mundelein savo kalboje Auditorium 
teatre tą vakarą, dėkodamas skaitlingam susirinkimui už 
tokį iškilmingą priėmimą, nurodė, jog Bažnyčia yra di
džiausia apsauga nuo piktadėjysčių. Jeigu maldnamiai 
— sakė J. M. — būtu uždaryti, altoriai išlaužyti šitoj šalyj 
užviešpatautų teroras ir piktadėjysčių viesulas.

PHILADELPHIA, PA.
Vasario 6 dieną šv. Kazimiero bažnytinėje salėje Vy

čiai ir šv. Kazimiero mokyklos vaikai, vadovaujant Simo
nui Kvietkui ir Jonui Hodeliui, vaidino „Vaikai miške”. 
Publika buvo labai užganėdinta vaidinimu ir gražiu dai
navimu, kurs tęsėsi beveik visą vaidinimo laiką.

Žvirblis.

Žinios iš Europos kares.
Rusai atmušę vokiečių naują ataką. 

Iš Petrogrado skelbiama, jog apie Dvinską vėl prasidėję 
žiaurus artilerijų mūšiai. Vokiečiai su dideliu atkaklu
mu užatakavo Liksno mieste gelžkelio stotį, septynias 
mylias į šiaurvakarus nuo Dvinsko. Tečiaus caro karau- 
nai pasisekę sulaikyt priešo tolesnius žingsnius į rusų li
nijas. Vokiečiai mėgįs su panaujintomis jiegomis varytis 
ant Rygos ir Dvinsko.

Rusai laimėjo apie Rygą. Petrogradas 
15 d. vasario. Pašėlę artilerijos mūšiai eina jau visa sa
vaitė palei Dviną. Rygos fronte. Rusai stipriai laikėsi sa
vo pozicijose ir galop atstūmę priešą, paimdami kelias ap
kasų eiles. Vokiečiai nedalaikydami pragaištingos rusų 
artilerijos ugnies pradeda išsikraustyti. Rygos srityje 
suėmę daug vokiečių belaisvių.

Žiaurus muši a* i Lietuvoje. Kaip skelbia 
rusų oficialės telegramos Dvinsko srityje, šiomis dieno
mis šėlo aimaningiausia bataliją palei Unkštą, kurią tai 
poziciją rusai turi užėmę. In pietvakarus nuo Rugieniški 
vokiečiai užėmę mišką.

Turkai nugalėti Kaukaze. Petrogrado 
laikraštis „Novoje Vremia” skelbia būk turkai apleidę 
Erzerumą, Armėnijoj, kuris tai miestas buvo drūčiausia 
sultono armijos stiprove prieš rusus Kaukazo fronte. 
Turkai smarkiai sumušti su didelias savo kareivių nuo
stoliais. •

Maištai Vilniuje. Sulig raportų iš rusų sos
tinės, palei Vilnių, kaime Girmondy šiomis dienomis vo
kiečių armijos 12 regimėnte kilę smarkus maištai. Tų 
maištų pasekme karės teismo nusprendimu sušaudyta 40 
apicierių ir daugelis kareivių. Regimento komandantu 
buvo pulkininkas Raache.

Italai atmušė priešą rankų grana
tų batalijoj. Iš Rymo kariški raportai tvirtina, jog 
pereitą savaitę ausrtai pašėlusiai atakuodami rankų gra
natomis, žiauriai sugadino italų pozicijas antCol di Lana, 
tečiaus sekančią dieną italai pasekmingai atstūmę priešą. 
Smarkus mūšiai ėjo tarp italų ir austų visame laonzo 
fronte bet galop pirmiejie priešą nuveikę.

Belgijos kariauna vokiečių ryti
nei Afrikoj. Reuter’o telegramų agentūra rapor
tuoja Londonan, jog šią savaitę Belgijos armija turėjo 
smarkų susirėmimą su vokiečiais pastarųjų naujokynėje 
ryt. Afrikoje, ežero Kivu srityje. Nuostoliai abiejose pu
sėse buvę pragaištingi. Belgai buvo užėmę kelis priešo 
apkasus, bet pastariejie atgal atsikovoję. Mūšiai ten ne
siliauja.

Vokiečiai nugalėjo anglus Belgi
joj. Vokiečiai giriasi pastarųjų dienų mūšiuose Ypres 
srityje, Belgijoj, į pietus nuo Hooge smarkiomis savo pė
stininkų atakomis išmušę Britanijos kariauną iš 800 
sieksnių apkasų eiles. Bet tuo pat laiku Londonas skel
bia, kad visas vokiečių užimtas tranšėjas anglų armija 
susigrąžinus.

Prancūzų karės laivas p a s k a n d i n- 
t a, 373 žmonių žuvo. Syrijos pakraštyje, Vi
duržemio jūroje tapo sutorpeduotas prancūzų karės lai
vas skraiduolis Admiral Charner. Jame buvo 375 ka
reiviai ir tarnybos sąnarių. Kol kas sužinota, jog tik du 
išsigelbėjo.

R y t-P rusių nuostoliai nuo rusų 
užplūdimo. Associated Press korespondentas Ber
lyne šiomis dienomis prisiuntė Amerikon smulkų surašą 
nuostolių, kuriuos nuKentėjo Rytų Prūsai nuo rusų ka
riaunos įsigriovimo ir viešpatavimo ten šios karės pra
džioje. Štai jie:

Visiškai ar dalinai išnaikinta 24 miestai, 600 kaimų, 
300 stambesnių žemvaldžių bei dvarų ir 34.000 namų. 
Apiplėšta 100.000 gyvenimų. Užmušta ar sunkiai sužeis
ta 2.000 ramių piliečių. In Rusiją išgabenta 10.700 žmo
nių. Pabėgėlių, kurie buvo priversti apleisti savo gyve
nimus tarp 350.000 iki 400.000.

Užmušta ar išvežta Rusijon 135.000 arklių. 250.000 
raguočių gyvulių, 200.000 kiaulių, 50.000 avių, 10.000 
ožių, 600.000 vištų ir 50.000 žąsų. Visi gi tų Rusijos anč- 
puolių nuostoliai apkainuojama mažiausia $375.000.000. 
Už tuos milžiniškus nuostolius, tečiauss negalima kaltin
ti išimtinai Rusijos kariauną; didžiuma jų pasidarė dėlei 
neišvengtinų karės aplinkybių.

Archangelsko uostas užšalo. Rusijos 
pasistengimas laikyti Archangelsko uostą (vienatinį uos
tą Rusijos šiauriuose) atdarą per žiemą — nuėjo perniek. 
Nepaisant daugelio ledų laužytojų uostas užšalo, ir laivų 
plaukiojimas keliems mėnesiams tapo sustabdytas.

Vokietijos kancleris (pirmas minsteris) 
Betman Holveg’as atidarant parlamentą 26 d. lapkričio 
pasakė kalbą, kurioje nupiešė kaip vokiečiams sekasi ka
riauti įvairiuose karo frontuose. Kalbėdamas apie rytų 
karo lauką kancleris pasakė: „Lenkija, Lietuva ir Kur
šas prieš mūsų užėjimą rusų buvo* skaudžiai nuteriotos. 
Mes tose šalyse įvedėm naują policiją, padėjom sutvar
kyti valsčių gyvenimą, pradėjom tiesti naujų gelžkelių
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Laiškas iš Mogilevo
rašytas J. M. kunigo Juozapo Grajausko Rymau į Gerb. 
Kanaun. K. Papuolenį — 25 gruodžio 1915 m.
Jūsų Mylista!

Aš apsistojau Mogilevo guber. ir gyvenu čia jau penk
tas mėnesis. Čia gyvena taipgi pralotas Blaževiče, ka
nauninkas Jalbžikovskis, kup. Pianka, kun. Stankeviče 
ir aš. Pralotas Antanaviče iš Mogilevo persikėlė į Kurs
ko guberniją, miestelin Lgov. Serga ir vargu ilgai pra
tęs,—sausligė, sirgo keturias savaites Mogileve.

Vyskupas Karosas Petrograde; kunigai Narijauskas, 
Laukaitis ir Totoraitis irgi ten pat. Šeinių seminarijos 
auklėtinių dalis Mogilevo antvyskupijos seminarijoj, 
Petrograde, dalis—bastosi po plačią Rusiją. Kun. Jurgis 
Staugaitis, kun. Katilius Seirijų, kun. Smulkštis ir Papa- 
ronis numirė. Seinų vyskupiją valdo kanauninkas Do- 
brila. Jūsų brolis su šeimyna Poltavo gub., kun. Bielskis 
Tambovo, gub. kun. Staniulis Taškente. Apie kanaun. 
Natkevičių žinau tik tiek, kad buvo lengvai sužeistas. 
Apie Jūsų seserį neturiu jokios žinios. Ji liko Šumske. 
Seinuose pasiliko kunigai Savickis, Petrovskis ir Seške- 
viče. Iš Seinų vyskupijos tik maža dvasiškuos dalis iš
važiavo, kiti pasiliko.

Jokių laiškų iš Suvalkų gub. nieks negauna, ir kas 
ten dedasi nieks nežino.

Čia Mogileve aš dirbu Lietuvių komitete, o kadangi 
mus komitetas bėdinas, tai aš dar uždarbiauju ant duo
nos—lenkų komitete, Kur gaunu mėnesiui 100 rublių. 
Ką-gi daryt, kuomet nėr išmintų! 500'rub., kuriuos gavau 
dovanų seniai pragyvenau.

Vokiečiai iščiulpė iš Lietuvos viską, apiplėš kaip tik 
jie įmano.

Apskritai visi save jaučiame didžiausiame dvasios nu
puolime, matome savo gimtinės šalies žlugimą.

Vyskupas Kareviče buvo Smolenske, dabar nežinau 
kur. Pralotas Dambrauskas pasiliko Vilniuje. Pabėgėlių 
čia Mogileve turime 4000 lietuvių iš Suvalkų, Kauno 
ir Vilniaus gub., iš Vilkaviškio ir Naumiesčio apskričių. 
Iš Sienų apskr. beveik visai nėra.

Užvis daugiausia čia pabėgėlių iš Mariampolės apskr. 
iš lenkų ap. Godlevo, Veiverių ir t.t.

25—XII 1915 m.
Patėmytina, jog šis laiškas buvo rašytas rusų kalba, 

iš ko galima spręsti, jog ir Rusijoj cenzūra paaštrinta. 
Lig šiol iš ten ateidavo laiškai rašyti lietuvių kalba.

(„Žvaigždės” Red.)

Belgijos dvasiškija už savo nuvargintąją tėvynė!
išeinantis Havre, Belgijos laikraštis „XX S i e c 1 e." 

patalpino graudų laišką duotąjį 24 lapkričio p. m. Belgi
jos vyskupų į Vokietijos, Bavarijos ir Austrijos katalikų 
vyskupus.

Šisai laiškas yra protestu prieš netikusius vokiečių 
šmeižimus, kuomet prasidėjus karui užėmę ir sugriovę 
Belgiją jie norėjo apšmeižti ją kaip tik ir kur tik galėdami 
— o jau ypatingai Vatikane, kame vokiečių partijos labai 
esama galingos. Belgijos vyskupų laiške tarpe ko kito sa
koma „Ir žinome ir užtikriname, kad 
vokiečių kariumenė įsiveržusi Belgi- 
jon, stvėrėsi grobti, d e g y t i. skardyti 
ir visokių šventvagyščių daryti, kas, 
yra priešingu ne tik teisių, bet t i e- 
b i o k žmoniškumo jausmams. Visi š i- 
tieji nusidėjimai šaukiasi dangaus at
kers i j i m o”.

Taip vokiečių pasielgta Belgijoje, negeriau jų apsieita 
su Serbais — ir tik lietuviškoji „Dabartis” ir vokiš
kasis „Berliner Tageblat t”, savo korespon
dento tūlo Michelio raštais, stvėrės nupiešti, įsiveržusius 
Rusijon vokiečius — Lietuvos geradariais! Ar—gi taip iš
tiktųjų būtų, ar ne vokiškųjų markių tai darbas?

Už Belgus, stojo jų vyskupai, stačiai atremdami vo
kiečių sekų—pasakas, kas gi atrems ir vokiečių ir juo la
biau lenkų sekų — pasakas prieš nelaiminguosius lietu
vius? — Aišku. Patįs už save kovokime su melagiais!

X.

Žinutes iš visur.
— 300 žmonių žuvo expliozijoje 1 d. vasario, Čekijos 

ginklų dirbtuvėje Skoda, taipgi sunaikinta visos ten dir
bamos tuomet kanuolės bei kiti ginklai. Be užmuštų li
ko sužeista keli šimtai darbininkų. Tą žinią paduoda iš 
Bucharesto Balkanų Agentūra Paryžiun.

— Cologne, (Vokietija) per Londoną. Moteriškė Elly 
Reuss misijonierė, už skelbimą penktojo Viešnaties pri
sakymo „Neužmušk,” karo teismu pasmerkta devyniems 
mėnesiams kalėjiman Kolionijos miesto tvirtovėje. Mat 
tuomi skelbimu misijonierė būk mokinus kareivius nepa
klusnumo vyriausybei. Pasmerktoji moteriškė turi 74 
metus amžiaus.

— Berlynas. Užjūrio žinių agentūra tvirtina būk per
eitą savaitę Persijoj rusus sumušę vietiniai persai ir pra
ginę juos betvarkėje. Persus tame mūšyje vadovavęs 
komandantas’Hardar Bey. Jie užpuolęs rusus pas San- 
dšulak, kurį'čiab aviai atsiėmė.

Paryžiaus laikraščiai patyrę, jog Turkijos sosto įpėdi-

ir plentu miestuose patraukėm pačius gyventojus savais 
' reikal” .s rūpinties. Visose mokyklose prasidėjo moks

las ’ Toliaus kancleris stengėsi įtikinti, kad ekonominiu 
' .žvilgiu Vokietijos padėjimas esąs geras, kad nė Biulo- 
'Vui, nė Volfui, nė Hartmanui jokių įgaliojimų tarpinin
kauti dėlei taikos įvykinimo nebuvo duota. Savo kalbą 
kancleris užbaigia pažadėjimu tęsti karą toliau ir užbaig
ti jį tik tokiomis sąlygomis, kokių reikalauja Vokietijos 
ateitis.

Anglų laikraščių korespondentai Vokietijoje 
rašo, kad ten nepasitenkimas karu liekas kas kart vis di
desnis ir didesnis. Už kiekvieną, viešai išreikštą — pro- 

,r testą prieš karą baudžiama labai smarkiai. Pastaruoju 
laiku Berlyne 3 socialistai (J. Walcher, H. Petš ir F. Tet- 
majer) nuteisti kalėjiman nuo 3 iki 6 savaičių tik už tai, 
kad nurodinėjo kuogreičiausia pabaigti karą, kad nebe- 
lietų toliaus vokiečių kraujo. Strasburge karo teismas 
nuteisė 4 mėnesiams kalėjimo 76 socialistus už tai, kad 
jie nepatriotiškai atsiliepė apie karą.

Solingene moterų minia, susirinkusi prieš darbininkų 
laikraščio redakciją, išreiškė griežtą nepasitenkimą dar
bininkų vadams, kad jie reichstage tinkamai nereikalau
ją kuogreičiausia įvykinti taiką.

t -------°-------
„Vokiečiai žvėrys Prancijoje ir Belgijoje”.

Šitokiu įvardinimu italų dienraštis „Tribūna" 18 
sausio š. m. yra padavęs žiupsnelį žinių, kas link vokie
čių žvėriškumo Siaurinėje Prancijoje — 
antai:

„Pirmiausia vokiečių kareiviai lupa — plėšia viską, ką 
. randa pabėgusių gyventojų apleistose sodybose. Ką 
tik įsiveržę įPranciją vokiečiai leisdavo dar prekinykams 
ir gyventojams turėti po 30 bonkų vyno jų pačių reika
lui. Nūnai gi tas uždrausta ir visi vyno sandeliai ištuš- 
tyti. Vokiečiai visiškai iškirto didžiausias Pallompino ir 
Annapos girias ir didumą mažesniųjų. Darbui, naudojosi 

‘ atitrauktais ir Vokietijos darbininkais ir karo nelaisviais.
— Medžius čiapat pieluota į lentas, barakams statyti.

Maisto kainų einama augštyn ir gyventojams beveik 
negalima gauti nė mėsos, nė cukraus, nė alyvos, nė pie
no, nė sviesto. — Vokiečiai atėmė iš gyventojų visas ru
denyje nukastas bulvias, palikę vietiniems žmonėms vos 
šiek—tiek maistui, tečiau uždraudę parduoti miestų gy
ventojams. — Visuose kaimuose ir palivarkuose vokiečiai 
atėmė iš žmonių arklius, vežimus ir šiaip jau ūkio pada
rus, taip kad lauko darbams, žmonės turėjo už pinigus 
samdyti iš vokiečių savąjį užgriebtąjį turtą.

X. Kaimuose ir miestuose visur užkabinėti vokiškieji 
vietų ar gatvių vardai.

Belgijoje vokiečių nesiliaunama traukti žmonės teis
man, už tat kam jie būk prisidėję palengvyti jauniems 
vyrams pabėgti iš Belgijos į savąją Karaliaus Alberto, ka- 
riumenę. — Liežo mieste patraukta teisman dvejata sese
rų Rahier ir jų dėdę už minėtąjį prasikaltimą. Vyresnėji 
eesuo nušauta, o jaunesnėj! ir dėdė pasmerkti 15 metų į 
«unkius darbus. Ten pat vokiečių karo teismo pasmerk
ti mirtyn tris belgai kaimiečiai užtat būk 
jie ėsa šnipais. — Nelaimingieji turi laukti kol keizeris 
pasveiks, nesą jisai tvirtina mirties bausmę.

Kaip elgesį vokiečiai Lietuvoje ir Latvijoje tikrų žinių 
nesama, tik vargu pasirodę žvėrimis kitur, jie būtų Lie
tuvos aniolais sargais, kaip kad juos perstato Gaigalaitis 
„Dabartyje" ar Michelis „Berlyno T a ge
bi a 11 e”. X.

Kiek Austrijos iš karta svieto.
Anot privatiškų iš Triesto laiškų — nuo pradžios karo 

Austrijos valdžios pakarta įtariamų šnipų ar valdžios 
priešų — vyrų ir moterų net 3640 asmenų —būtent: 800 
— Bosnijoje ir Gercogovinoje, 480 — Galicijoje, 2720 — 
•Čekijoj, 47 7 — Kroacijoje, 830 — Bukovinoje, 330 — 
Trento mieste, 290 — Trieste. 245 — Moravijoje. 118 Dal- 
macijoje, 90 — Istrijoje ir 60 Fiumo mieste.

Na, o kiek tų tautų vyrų, noroms nenoroms, kariau
jant — už tautų globėją. Austriją, turėjo žūti 
mūšiuose — ateitis parodys! X.

Juokų Darbas.
Tūlas italų juokų laikraštis praneša būk kokis tai Ber

lyno Universitetės profesorius išradęs labai didelį suma
nymą-: antai, pataręs Vokiečių karo Ministeriui sekves
truoti po dvi vini iš Čebato kiekvieno kareivio.

Vinis, sako jisai, apsieina vieną centesimą (.sakysim 
fenigį). Taigi paėmus esančius nūnai po ginklais šešis 
milijonus vokiečių kareivių apturima dvylika mili
jonų vinių, kurios padaro 120 tūkstančių markių kas mė
nuo. Daleidus gi, kad karas prasitęs dar trejetą metų, 
pasirodo, jog ant vinių, vokiečiai į tą laiką sutaupytų 
4.320.000 markių. Kas link vogos, tai sutaupytosios to
kiu būdu vinys svertų 43.000 kvintalių. tai yra tiek kiek 
sveria kiaturios kanuolės no 420 (didžiausios). Tikrai 
vokiškas stebuklas — pora vinių užtenka nulieti kiatu- 
rioms kanuolėms.

To dar maža. Patėmijus, kad tų keturių didžiųjų ka- 
nuolių, kaip tik, užtenka, kad nuvyti prancūzus nuo Vo
kietijos rubežio pasirodo, jog ačiū dviems vinims, vokie
čiai kaip tik laimės didžiausiąjį, pasaulėje neregėtąjį karą.

X. 

uis. kunigaikštis Yusuf Izzedin, apie kurio mirtį buvo 
„Žvaigždėje” minėta, ne pats savę nusižudė, — kaip tele
gramos skelbė. — bet buvęs nužudytas. Jis mat laikėsi 
priešingos vokiečiams politikos.

Austrija, pasak Londono telegramų, žadanti pasidirb
ti geležinių pinigų, nes aukso, sidabro ir vario stinganti.

Prancijos laikraščiai apgarsino dovaną 25.000 frankų, 
($5.000) kiekvienam lakūnui, kuris pagaus ar privers nu
sileisti vokiečių Zeppeliną; 10.000 frankų orlaivių apsi
gynimo Patarėjos kanuolininkui, kuriam pasiseks nutup- 
dyt vokiečių oro užpuoliką.

Šveicarijos valdžia privertė nusileist ir paėmė nelais
vėn Italijos karišką orlaivį, kuris būk per klaidą, lėkė 
viršuj miesto Lugano.

Turkai skubiai siunčia didelę kariumenę Mssopota- 
mijon -prieš britus, pasak raportų iš Londono.

Austrijos lakūnai bombarduodami Raveną, netoli Ad- 
riatiko užmušė 15 ramių gyventojų ir daugelį sužeidė.

Amerikos Naujienos.
Milžiniška ugnis laivų priestoleje. 

Brooklyno laivų priestoleje No 36, 15 d. vasario gaisras 
praktiškai sunaikino du dideliu garlaiviu ir vieną sugadi
no, prikrautus amunicija, pagaminta Rusijai ir Prancijai. 
Laivai turėjo šiomis dienomis išplaukti Europon. Blėdis 
apskaitoma ant $3.000,000 300 žmonių vos išnešė savo 
gyvastį, šokdami nuo liepsnojančių laivų ir tilto į led uotą 
vande-lį. Pažvelgiama dinamitor.ių darbas.

Mano išvengti angliakasiu s t r a i - 
k o. Sį pavasari pasibaigia sutarties laikas anglekasių 
unijos su angliakasykylų savininkais. Ta sutartis palie
čia 147.000 angliakasių. Naują sutartį darant, Indianar 
polis’o angliakasių konvencija nutarė pareikalauti pakėli
mo mokesties ant 20 nuošimčių 8 valandų darbo dienos 
ir pilno pripažinimo unijos. Bet angliakasyklų savinin
kai tokiomis išlygomis taikyties nenori nei girdėti.

Tokiu būdu gręsia streikas, kuris išmestu iš darbo 
šimtus tūkstančių darbininkų ir suparalyžiuotų didelę 
dalį Amerikos pramonės.

Sulyg žinovų, šių metų streikas, jei jis įvyks, gali būti 
didesnis už žinomąjį 1902 metų streiką. Todėl abi pusi 
išaukšto prie jo ir rengiasi: darbdaviai stengiasi prikrau
ti kuodaugiausia anglies (taip Pennsilvanijos gelžkelio 
kompanija užsisakė 1.000.009 tonų anglies ir dar nuola
tos tą užsakymą didina), o angliakasiai stengiasi, gaati 
unijai kuodaugiausiai narių.

Bet, besirengdamos straikan, abi pusi bijosi to strei
ko ir kiek įmanydamos stengiasi jo išvengti. Unija, mat 
neturi tiek narių ir pinigų, kad galėtų būti užtikrinta 
streiką laimėsianti. Kompanijos gi neturi užtektinai 
anglies, apart to gi kasdieną ateina nauji milžiniški ang
lies užsakymai ir būtų malonu pasipinigauti.

Taigi kaip viena, taip ir kita pusė yra pasiryžę, kiek 
galint, nusileisti, kad streiko išvengus.

ji ji

Dažytojų straikas. Philadelphijoj.žada šią 
savaitę sustreikuot dažytojai ir tuomi, kaip menama, bus 
suvaržyta kokiam laikui visa šio mieso audimo išdirbys- 
tė. Darbininkai reikalauja padidinimo algų ir trumpes
nių darbo valandų.

Kriaučių gresiamas straikas, kaip buvo nuo seniai ren
giamas, neįvyko. Zmoneliai džiaugiasi, kad nereikės 
vargti bedarbės.

jt ji

P a v o g ė 500 svarų spintą. South River, N- 
J., vasario 7. In vietinį gelžkelio ofisą buvo įsiveržę va
giliai. Negalėdami paplaišinti geležinės spintos, kurioje 
buvo sukrauta už $5.000 įvairių siuntinių, jie pasiėmė s« 
savim ir spintą, kuri svėrė suvirš 500 svarų.

ji ji

Cukraus darbininkai laimėjo s t r a i- 
k ą. New Yorke Ameriacn Sugar Refining Kompanijos 
Williamsburge 4300 darbininkų pereitą savaitę užbaigė 
pasekmingai streiką. Išsikovojo jie mažiau valandų dar
bo savaitei ir po kelis centus daugiau mokesties už valan
dos darbą.

Kanados valdžia uždraudė po didele bausme savo 
laikraščiams rašyt ką nors apie jų armijos judėjimus. 
Suv. Valstijų gi laikraščiams pranešta, kad su panašio
mis žiniomis jų spauzdiniai nebus įleidžiami Kanadon.

Buffalo mieste, sakoma, esą 10.000 vokiečių ir austrų 
po ginklais, pasirengusių kiekvienoj valandoj atakuoti 
Kanados miestus. Kanados valdžia padidino sargybą 
visame parubežyje.

Villa, Mexikos banditas surinkęs naują iš savo pase
kėju kariauną ir pradėsiąs vėl kariaut prieš Carranzą.

Reikalingas Bučeris
Mokantis šnekėti lenkiškai. Prašau atsišaukt ik 12- 

val. bile dieną ant šiuo adresu:
Mike Svincinskey,

239 So Second St. Markets, Philadelphia, Pa.



6 ŽVAIGŽDE.

RUSIJOS STUDENTU VARGAI. Laikraštyje „Birže- ' f**

...

Drapanų, Apautuvųir Mobilų ('Forničų;

Telephone 2718-M Market

Lietuvis GraborJus

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

— Skaityk „Žvaigždę’

410 TlooperSt., Brooklyn, N. Y.

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

'vija Viedomosti” iš lapkričio 23. dienos randasi tokia ži 
nutė: Vien Petrapilės universitete yra 2000 studentų, 
neįstėngiančių 1.—14. lapkričio dienai mokslapinigių už
simokėti. Bet universitetas yra tokiame padėjime, kad 
tiktai apie 9 šimtams studentų tegali tą užmokesnį dova
noti. Kitiems 1100 universitetas padėjo užmokesnio ter
miną ant lapkričio 28. dienos. Jei ikitol ..nebus užsimo
kėję, tuiės būti išbraukti iš studentų sąrašų".

RYGA. Rygoje dabar nors taipgi žiema, bet nebe to
kia, kaip būdavo seniaus. Vežikų skambučiai skamba 
nebe taip žvangiai. Žmonių ūpas nupuolęs, kontoros ir 
didžiosios įstaigos uždarinėtos. Teatrai ir fabrikai išvež
ti. Krautuvių langai užkalti. Nebėra judėjimo, užėsio, 
bild“Mo. žodžiu, nebėra senosios Rygos: ji liko paniuru
si, beaidinga.

Jeigu ne pabėgėliai ir kareiviai, tai Ryga liktų pustuš
tė. Pasilikusiose krautuvėse nebegauni to, ko nori. Kol 
aurasi paprasčiausi daiktą — nusipirkti, reik palakstyti. 
Dažnai ir reikalingiausių daiktų nebegauni.

Prastam darbininkui gyventi dabar Rygoje gyva bėda.

Aiškiausia ir geriausia Šviesa 
RAYOLIGHT OIL duoda didelę, aiškią ir 
tinkamą šviesą be durnu ir be smirdėjimo. 
Jūsų lempa niekuomet nebus apnikus, jeigu 
jūs vartosit

Dabokite, kad pardavėjas jums duotų tikrą 
ROYOLIGHT OIL.
Reikalauk jo vardu. Jis sučėdys jums pini
gus, nes jis duoda jums didesnę šviesą ir 
geresnę šviesą.
Visos geriausios krautuvės Pennsylvanijos 
ir Delaware parduoda RAYOLIGHT OIL.

Atminkite vardą RAYOLIGHT OIL.

The Atlantic Refining Company
Visur Pennsylvanijoj ir Delaware.

■
PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
Išdirbu visokias

KUKARDAS, ,,BADGES”, GUZ1- 
KUS IR ŽENKLELIUS.

Visokiems piknikams, šermenims ir t. t.
I>arau visokius medalius ir visokias ant

spaudas draugystėms.
Aut žėdno pareikalavimo prisiunčiu 

sem pelių*.

A. Strupas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St., Cor. Madison St., 
N- WARK. N. J.

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

■ 79—81 Wall Street Elizabeth port, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms

Patarnavimas visiem be skirtumo
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
LIETUVIAI. VISUOMET KREIPKITĖS PRIE SAVIŠKIOI

Antanas J Kazlauskas

Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Specijalistas Altorių, Spavlednyčių ir Ambonų dirbime ir 

Ofisų įrengime.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y.

JOS. BARNATH
Didžiausia Maspeth’e Krautuvė

153 Perry Avenue, Maspeth, L. 1., N. Y.

Naudingos ir Pigios Knygelesį
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.

BALSAS Amerikiečių Lietuviu į Tėvą Šventąjį 
Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnu. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę...................... ......

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS- Kam yra

' nemaloni sveikata? 'Pečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie 'sveikatą

. žinių, todėl yra naudinga kiekvienam
GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi'apy

sakėlės . . . . .
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis............................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų...................................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva .
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Laiškams ir pinigams siusti antrašas:

L. D. ’Phone 585 & ŽVAIGŽDE ig
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Žvaigždes Agentai.

Mr_ Povilas P. Mikalauskas,
218 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr It. Nausiedas,

97 33rd str.,
Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn-
Mr J Kovas,

2 I Congress St.
Waterbury, Conn..

Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass.
Mr. P Valukonis, __

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Naujokaitis,
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. BL 

Cleveland, Ohio.

Lietuvių Katalikų 
Savaitinis Laikraštis 

‘DRAUGAS”
“Draugo” sitndarbininktj skaičiu

je yra rimčiausioji ir žymiausieji vei
kėjai ir rašytojai. Jame paduodama 
daug’žinių iš draugijų ir visuomenės 
judėjimo. Visi dienos klausimai yra 
svarstomi-rimtai ir taisingai.

Prenumereta Amerikoje:
$2.00 metams, $1.00 pusei 

metų; kitose šalyse $3.00 me
tams, $1.50 pusei mutų.

Adresuok:
Draugas Pub. Co. m 

1800 W. 46th st., Chicago, Ill.H

Mr. P. J. Budginas,
4549 S Hermitage avė., 

Chicago, 111-
Mr. M. Norkūnas,

166 Melrose str., 
Montello, Maes.

Mr. B Acauskas,
8f Lincoln St.

Brighton, Mass.
Mr. Antanas Žurinskas,

483 Gregory St. 
Bridgeport, Conn.

Mr. Cas. Pauksztis,
401 Church Str.

New Britain, Conn-
Mr. J. Kalvelis,
_  222 Pine St..

Rumford, Me.
Mr. J. Navadauskas, 

Simpson, Pa.
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ann St., 
Homestead, Pa-

Mr. Jonas Šaučunas, 
41 Johnson st r 

Bridgeport, Conn
Mr. Vincas Jusas, 

2319 Brighton avi 
Scranton, Pa.

Mr. A. J. Brinius, 
71 Pine str.

Meriden, Conn.
Mr. F. Stankus, 

957 Jenne Str. 
Kenosha, Win.

I K 1 Ų
Sg? DOVANŲ!
kas per mane u:sisakys sau 

Iktuvišką Laikrašti.
Dovanų ir laikraščių sąrašus išsių
siu kiekvienam, kuris prisius savo 
adresą ir už 2c marką.

Mr. Antanas Ramoška,
514 W. Saratoga St.

'Baltimore, Md.

Lietuvis Daktaras

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 

Valandos {

Nedellomls. [
Telephones, Dickinson 3096 Y.

Father’s Di leisi • Kosulio Gyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi
FatlierDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimu. 
štesmių, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.

REV. MICHAELDi IELSI’ 40a Division Str. Camden, N.J.



ŽVAIGŽDE.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.
^Didesnė! Didesne!*
' „TIKYBA IR DORA.’’ į
, Nuo Nauju Metų eina padidinta. Invairaus skaity-J 
mo tikėjimiško ir.dvasiško turinio yra dvigubai tiek,Ž 
{kiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikraštį skaityda-* 
Imas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip-| 
Spat išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetinėjimų ti-| 
Įkėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu į mėnesį.
Kaina liko tapati: 75 c. metams.

Kas atsiųs už i c, krasos ženklelį (štampą), gaus vienąjį 
{numerį pasižiūrėti. 1
S Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais. 1
‘ Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North avė., Chicago, Ill. 1

Platinkite „Darbininką”
.DARBININKAS” yra leidžiamas Lietuvių Darbininkų 

Sąjungos.'
„DARBININKAS" enia tris kartus į savaite; utarninkais 

ir ketvergais—4 puslapių; subatomis—8 puslapių.
„DARBININKAS" kaštuoja metams $3.00; pusei metų 
•—$1.50.
„DARBININKAS" už 1 dolerį eina per keturis mėnesius. 
„DARBININKO” subatinį numerį galima užsisakyti 

skiriu m.
Metams $1.50—pusei metų—75 c.

„DARBININKAS” apsiima būti lietuvių draugijos or
ganu.
Draugijų nariams eitų subatomis—8 puslapių—nume

ris už $1.00 metams. Tik sąlygą.—kad visi nariai, imtų 
laikrašti ir įmokėtu po $1.00. Mokesnį galima butų su- 
mokiti'ir kas pusmetis—po 50 centų.

Kas iš narių tokios draugijos norėtų turėti visus tris 
savaites numrius—turėtų dar primokėti metams $1.25. 
arba išviso jam atsieitų „DARBININKAS”—$2.25.

Adresas:
„DARBININKAS”

242 W. Broadway, South Boston, Mass*

Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS" leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organižacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, III.

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vieną laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) ‘‘Draugas” — $2.00, "žvaigždė” — $2.00. ,

Užsakant abudu _........................... ---------x.._...................$3.25
2) "Draugas”— $2.00, "Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) ‘‘žvaigždė” ■— $2.00, "Darbininkas” -—$3.00. Abudu $4.00
4) "Draugas,” — "žvaigždė” ir "Darbininkas” —

Visi kartu_____ _ ___ _____ ___ ——.._________ $5.25
5) "Žvaigždė”— $2.00 ir‘‘Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) "Draugas”— $2.00 ir "Tikyba ir Dora”—75c. Abudu $2.25
7) "Tikyba ir Dora”—75c. ir"Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) "Draugas,” "žvaigždė,” "Darbininkas,” "Tikyba ir

Dora.” — Visi ,............   —.$5.75
9) "Draugas” $2.00, "Vytis” $1.50. Abudu $2.75
10) "Draugas” — $2.00, "žvaigždė” — $2.00, "Vytis” •

— $1.50. Visi $4.00
11) "Draugas,” "žvaigždė,” "Vytis,” "Tikyba ir Dora.”

Visi . $4.50
12) "Darbininkas” ir "Vytis.” Abudu $3.75
13) "Tikyba ir Dora” ir "Vytis.” Abudu..... . .... ...... .„.$1.75
14) "Draugas,” žvaigždė,” "Tikyba ir Dora,” "Vytis” j

ir "Darbininkas” .$6.50
15) "Draugas” \2.00, c . "■f'.vaigždė”) ir "Žvirblis” t

--$1.00 $2.50
i 16) “Tikyba ir Dora” ir "Žvirblir.” Abudu . .. $1.50
1 17) "Vytis” ir “žvirblis.” Abudu .. , ....$2.00

18) “Darbininkas” ir "Žvirblis.” Abudu .. $3.25 1
19) "Draugas,” "Vytis," "žvirblis.” Visi $3.50
20) "Draugas,” "žvaigždė," "Tikyba ir Dora” ir

"žvirblis.” Visi $4.25
21) "Draugas,” "žvaigždė,” "Tikyb.-. ir Dora,”

"Darbininkas,” ir "Žvirblis.” Viri ............................$6.25
Į 22) "Drauga?,” “žvaigždė,” "Tikyba ir Dora,”

"Darbininkas,”'"Vytis” ir "Žvirblis.” Visi............$7.25
Pasarga: čia dar nepaminėti: "Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; "Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir "Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pikiai paaiškėjęs.

Ž..... - -
Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 

už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai Rali gau
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA. PA.

s 
Ši

8i

£< Jeigu nori turėti gerą ir pigų laikraštį užsirašyk

įj “Santaiką”
■S „SANTAIKA” išeina kiekviena petničia 4-rių
| pusi., didelio formato ir kainuoji metams tik 

$1.00, pusei metų 65 c. Kitose viešpatystėse
I' metams $1.50 pusei metų 85c. $
| „SANTAIKA” paduoda naujausias žinias netik iš irt 
I karės Jauko, bet ir iš viso pasaulio.
'įl „SANTAIKA” talpina pamokinančius straipnius, jK 
$ poeziją, vaizdelius ir satyrą. $•-
| „SANTAIKA” eina katalikiškoje tautišoje dva- 
| šioje.
i|] Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame dykai
f „SANTAIKA’ , ‘ |
| 2120 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio, y

ŠS
i

B

“P a ž a n g a”
L'*-eraturos, Mokslo, Politikos ir Visuomenės 

mėnesinis žurnalas.
„PAŽANGA” leidžia tauitškai krikščioniškoje 

pakraipovje.
„PAŽANGOJ” nuolatai vedami šie skyriai; a) Po

litikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus. 
b) Krislai c) Invairus Straipsniai, d) Mokslas 
ir Išradimai, e) Literatūra ir Dailė, f) Biblio
grafija ir Kritika, g) Lietuvių Spaudos Apžval
ga, h) Juokai ir Satyra.

„PAŽANGAI” sandarbininkauja žymiausieji kaip 
Amerikos taip ir Europos literatai, publicistai, 
visuomenės veikėjai, įvairių mokslų žinovai 
ir tyrinėtojai.

„PAŽANGOJ” talpinamos iliustracijos ir karika
tūros.

„PAŽANGA” yra 48 puslapių didelio formato.
„PAŽANGA,, metams kainuoja tik $3.00. Pusei me

tų $1.50. Pavieniai numeriai 25c.
„PAŽANGA” galima gauti visuose knygynuose ir 

pas laikraščių pardavinėtojus.
Prisaųsk 25c. krasos ženkleliais, o gausi viena 

numerį pažiūrėjimui.
Adresuokite:

„PAŽANGA”, 1800 W. 46th st., Chicago, III.

Lietuviai!

“Tanios Rytas”
tams tik 50c. Adresas:

mėnesinis Blaivininkų 
laikraštis 16 puslapių di
dumo. Kainuoja me-

Mato Miluko

SPAUSTUVE
Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir t. t.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, III.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokią liniją į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyrišką drabužių, 
čoverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Jei UŽGANEDVSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

Draugiju]atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio^ir’pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinioTmedalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp- 
lių, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪN AS,
166 Melrose Str. Montello, Out'.,

REV. J. VALAITIS
28 Cherry Str. Shamokin, Pa.

pasiskubinkite užsisakyti „ŽVIRB
LI" juokų ir satyros mėnesinį laik
raštį, kurs yra jau žirniai padidintas 

ir metams prėkiuoja tik 1 doleris.
„ŽVIRBLIO” redakcijoj galite užsisakyti ir garsų 

Anglijos „EZI,” kurs metams prėkiuoja 75 c. Kas 
,;ZVIRBU” prisius 1 dol. ir 50 c., tas per ištisus metus 
gaus „ZIRBL1” ir „EZI.”
Adresas: „ŽVIRBLIS”, Box 576, Forest City, PA.

Kun. J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA 
LĮSTŲ MEILE ir APIE SOCIJALISTU LIUOSYBE - 
labai naudingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visiemf 
lietuviams, kurie da tų knygelių neska^ė, pasirūpint) 
kąveikiaus jąs į savo namus parsisiųzdinti iš „Žvaigždės' 
knygyno:

„Žvaigžde”
3654 Richmond str Philadelphia, Pa.

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „T ikrą 
Patrijotizmą ir Išlaiky 
m ą” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. 
Kaina tik 5c„ 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

Adresuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah. Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah,

r Pa., 63 pusi. 15
biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki

mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, " 7““
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.1V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

.Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku išIKelionės XI 5
Kun. pr. M. Gustaitis 5
.Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių'Jatsi- 

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908.m. 
187 pusi. 75

jLietuviškas Albumas. Dalis L Istoriškos'.ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido

,kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75
Jjetuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu

vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

l ietuviškos Pasakos. Spaudon parengė’Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

^Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Musų Soči j a lis tai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų ^Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius.^Reika- 
lingiausia kiekvienam lietuviūi-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 10

Algimantas arba Lietuviai 13-ame’šimtmety-’Z 
jo. istoriška apysaka. Parašė Dr. V.'Pie-' 
taria. Penki tomai. Shenandoah, Pa.,.488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra.laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Fabiolė arba Bažnyčia Kataku m bose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais, 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

^Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 
•ir naveikislu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
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KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

UŽEIGOS
Kreipkis anindresoi

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje 
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!
PARDUODAM LAIVAKOTES

ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi- 
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun-0 
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių.

Darom daviernastis pigiau kaip kiti L Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais Į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

NAMAS arbaiHOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITE8 PASSlVūOSltfe

Mos patėmijom, kad būtinai yra~eikaMn- 
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigem tą užeigos nan.rt, kuris 
randasi po numeriu 498 Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mos pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa
rūpinau! pasportus konsulio.

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi.

Bocijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

ųaulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane. apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Valdimierius. Graži apysakėlė.

doah. Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str.

Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York’o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje, išimtinuose 
atsitiki runose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N. V.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS,,^

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par 
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigu* via« 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius h 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvu 
Knygų, Popierų, Abrozų, ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas I 
galima užsirašytQaikrašt( „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. Il l -

IIIIIIIIIIIIIIIIIIlliniilllHIIIIIIIinUIIIN

Didžiausia Krautuvė“-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia lOo. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos” vertės $1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

60 F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORlsi 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR G!

CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONST1TUI 
IR BUSINESS CARDS, UZKVIETINV' 

HU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T, T.

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

1)

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas- 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 
$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 
$7.u0, $10.50, $14.00.
Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina, 
nariams veltu (dovanai)
Platina dorybe, suteikiant patarimus ir nurodymu®

2)

3)
4)

5) . .
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškač 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt.
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokesti® 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po vis*. 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pa® 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabifiggs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių i- 
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuką 

D-ro Rlchter'to

PAIK-EXPELLER
Neabejojantis būdas jtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”25c. .r ouc. buteliukai. vlcoce aptiekus# arba 
•ta5ial nuo

P. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street, New York, N. Y.. '

Algimantas 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.
Parašė DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 

Visi 5 tomai sykiu

50 c.

82.50

“Žvaigždė”

36M Rioiunend St. Philadelphia, Pa,


	1916-nr07-ZVAIGZDE-0001
	1916-nr07-ZVAIGZDE-0002
	1916-nr07-ZVAIGZDE-0003
	1916-nr07-ZVAIGZDE-0004
	1916-nr07-ZVAIGZDE-0005
	1916-nr07-ZVAIGZDE-0006
	1916-nr07-ZVAIGZDE-0007
	1916-nr07-ZVAIGZDE-0008

